2.2  Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
2.2.1 Auswirkungen von neuen Rechnungslegungsvorschriften
Im Geschäftsjahr 2012/2013 wurde frühzeitig der IAS 19 (revised)
angewendet, was zu einer Änderung der Bilanzierung von Pensions-
verpflichtungen geführt hat. Im Vorjahreskonzernabschluss wurden
versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus den leistungs-
orientierten Pensionsverpflichtungen sowie Kürzungsbeträge aus
der Berücksichtigung der Obergrenze für Planvermögen vollständig
ergebniswirksam ausgewiesen. Die freiwillige frühzeitige Anwendung
des IAS 19 hat zur Folge, dass eine Umgliederung der versicherungs-
mathematischen Gewinne und Verluste von der GuV über das OCI
(Other Comprehensive Income) – sonstiges Gesamtergebnis direkt
im Eigenkapital erfolgt.

Im Berichtsjahr war die Anpassung der Vorjahreszahlen entsprechend
den Vorschriften des IAS 8 für die nachfolgenden Abschlussposten
erforderlich.

Die Anpassungsbeträge aus der Änderung der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethode für das Vorjahr werden in der folgenden Tabelle
dargestellt.

Anpassung der Vorjahreszahlen

in T€

Stand am
30.6.2012

vor
Anpassung

Anpassung

Stand am
30.6.2012

nach
Anpassung

Eigenkapital 37.015 0 37.015
Gewinnrücklage 1.302 -1.338 -36

Konzernbilanzgewinnvortrag 2.928 1.338 4.266

Konzern-Gesamtergebnisrechnung
Sonstige betriebliche Aufwendungen -62.772 1.589 -61.183

Ertragsteuern -164 251 88

Konzernergebnis 6.466 1.840 8.306
Versicherungsmathematische
Gewinne/Verluste vor Steuern

0

-1.589

-1.589

Latente Steuern auf versicherungs-
mathematische Gewinne/Verluste

0

251

251

Gesamtergebnis 6.192 0 6.192

Auf die Vermögenswerte und Schulden hatte die vorzeitige Anwen-
dung des IAS 19 (revised) keine Auswirkungen.

Bei der Bewertung der Personalrückstellungen wurde im Vergleich zum
Vorjahr eine Schätzungsänderung vorgenommen. In Überein stimmung
mit IAS 8.36 sind die Vorjahreswerte nicht anzupassen.

39MARSEILLE-KLINIKEN AG

Ko
nz

er
na

nh
an

g

Folgende, von IASB und IFRIC neu verabschiedete bzw. geänderte und
durch die EU anerkannte Bilanzierungsstandards und Interpretationen
wurden im Geschäftsjahr 2012/2013 erstmalig angewendet:

Standard Status Anzu wenden ab

IAS 1 Darstellung des Abschlusses geändert 1.7.2012